
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700038

38

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

de 12 de novembro de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da
Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 1.906, de 6 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 151, Seção 2, p.
54, de 7 de agosto de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria n° 2058, de 3 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. n° 172, Seção 2, p.
50, de 8 de setembro de 2020, referente ao Processo nº 00190.105693/2019-54, para
continuidade dos trabalhos apuratórios.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 2.345, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela Portaria n° 4.195, de 31 de dezembro
de 2019, publicada no D.O.U. n° 1, Seção 2, p. 49, de 2 de janeiro de 2020, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com designação efetuada pela Portaria nº
1.904, de 6 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 151, Seção 2, p. 54, de 7 de agosto
de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.057, de 3 de
setembro de 2020, publicada no D.O.U. n° 172, Seção 2, p. 50, de 08 de setembro de 2020,
referente ao Processo nº 00190.105691/2019-65.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 2.346, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei n°
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; o artigo
57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela Portaria n° 4.197, de 31 de dezembro de
2019, publicada no D.O.U. n° 1, Seção 2, p. 50, de 2 de janeiro de 2020, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com designação efetuada pela Portaria nº
1.994, de 21 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de junho de
2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.056, de 3 de
setembro de 2020, publicada no D.O.U. n° 172, Seção 2, p. 50, de 08 de setembro de 2020,
referente ao Processo nº 00190.024335/2015-18.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 177, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da
Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no
Processo nº 19.00.5700.0007336/2020-76, resolve:

Art. 1º Revogar o inciso II do artigo 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 12, de
6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 7 de
fevereiro de 2020.

Art. 2º Alterar o inciso X do artigo 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 12, de 6
de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 7 de fevereiro
de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ........................................
.....................................................
X - Procurador de Justiça Militar Jaime de Cassio Miranda, Secretário-Geral

do Conselho Nacional do Ministério Público;
......................................................" (NR)
Art. 3º Acrescentar um inciso XIV ao artigo 2º da Portaria CNMP-PRESI nº

12, de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 7 de
fevereiro de 2020, com a seguinte redação:

"Art. 2º ..........................................
.......................................................
XIV - Procurador Regional da República José Roberto Pimenta Oliveira,

Ministério Público Federal." (NR)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 144, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no inciso I do art. 141
da Lei nº 8.112/1990, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.003234/2018-91 e no Processo Administrativo Disciplinar MPT
nº 000762.2017.24.900/9, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Paulo Afonso Barbosa Luz,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, pelo cometimento da conduta
prevista no art. 132, inciso IV, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 145, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição prevista no inciso IX
do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público Militar na 269ª Sessão Ordinária, realizada em 30 de setembro
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 19.03.0000.0004891/2020-36, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Militar, o
Procurador de Justiça Militar SAMUEL PEREIRA ao cargo de Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, em vaga decorrente da aposentadoria da Subprocuradora-Geral de Justiça Militar
MARIA DE NAZARE GUIMARAES DE MORAES, conforme Portaria nº 139/PGJM, de 29 de julho
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2020, Seção 2, pg. 58.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos nos
termos do § 1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 855, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício PRR/3ª REGIÃO GPC nº 1419, de 30 de
setembro de 2020, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República ALVARO LUIZ DE MATTOS
STIPP, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar na Notícia de
Fato nº 1.03.000.001073/2020-11, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 856, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante no Ofício 6317/2020 GABPR19-MRO, de 30 de setembro de 2020, da
Procuradoria da República do Distrito Federal, relativo ao PGEA nº 1.00.000.018977/2018-
65, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República MARCELO RIBEIRO DE
OLIVEIRO, da designação constante na Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014,
bem como das designações efetivadas pelas Portarias PGR/MPF nos 595, de 26 de junho de
2018, e 790, de 9 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 857, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 8/GAB/JAC/PGR/2020, de 29 de setembro de 2020, e no
Despacho 274/2020 AJA/PGR, de 5 de outubro de 2020, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019549/2018-50, resolve:

Designar, pelo período de 1 ano, a partir de 28 de setembro de 2020, os
Subprocuradores-Gerais da República Osnir Belice e Luiza Cristina Fonseca Frischeisen para
atuarem conjuntamente, no Superior Tribunal de Justiça, com o Subprocurador-Geral da
República natural, José Adonis Callou de Araújo Sá, nos feitos relativos à "Operação
Saqueador", oriundos da 7ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro e distribuídos por
prevenção, conexão e continência ao Ministro Rogerio Schietti Cruz.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.242, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria SG/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e em cumprimento à decisão judicial exarada no processo nº 5036449-
35.2015.4.04.7100, transitada em julgado, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria SG/MPU nº 150, de 6 de julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União, em 7 de julho de 2015, Seção 02, fls. 54 e seguintes, para retirar
a condição sub judice da remoção da servidora Mila Severo Doyle, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.244, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e de
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, ,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 3 21082 ANTONIEL DE ANDRADE BARBOSA* BA PRM-ILHEUS (ILHEUS) APOSENTADORIA - CARMEN REJANE SOBROZA
DELLAZZARI - PT/SG-537, DE 02/06/2017, DOU DE

05/06/2017.

* Candidato(a) com deficiência



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700039

39

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.251, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013,e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processonº 1.00.000.006651/2006-51, e de
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-
02,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO:TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇAO ORIGEM DA VAGA

. 3 209451 RAFAEL SANTOS DA SILVA* MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - SANDRA ROBERTA DE SOUZA
OLIVEIRA - PT/SGP-1024, DE 26/11/2019, DOU

DE 29/11/2019.

* Candidato(a) com deficiência.

PORTARIA Nº 1.252, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e de
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 253339 CRISTIANO NADALIN* PR PRM-JACAREZINHO (LONDRINA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria da
República no Município de Londrina. Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - ROBERTO JOAO BOSCO BERGAMI -
PT/SGA-307, DE 09/04/2019, DOU DE 10/04/2019.

* Candidato(a) com deficiência.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 510, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.106541/2020-12, resolve:

Art. 1º Designar, até 31 de dezembro de 2020, a servidora MARIANA
DANTAS ORTIZ SARMENTO, matrícula 4206-4, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas
da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000008).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 911, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191 . 1 10664/2020-40, resolve:

Designar a servidora LAUANA BATISTA TAVARES, matrícula 3507- 6, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001113),
dispensando-a, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001 1 17).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.240, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015,e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00370507/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2020, EVAILTON ARAUJO SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15684, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Administração da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o encargo
de substituto eventual da Secretária Executiva Nível VI, CC-6, da Secretaria Executiva
da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

3. Designar DANIELLA DUARTE ROBERTO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18723, para exercer o encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Administração
da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

4. Designar DANIELLA DUARTE ROBERTO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18723, para substituir, no
período de 2 a 14 de outubro de 2020, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Administração da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério
Público Federal, em virtude de férias do titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.241, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00373725/2020, resolve:

1. Dispensar LUCAS ADRIANO SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26025, do encargo de substituto eventual da
Subsecretária de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 30234, para substituir, no período de 5 a 21 de outubro de
2020, a Subsecretária de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal, em virtude de férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.246, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00375565/2020, resolve:

1. Dispensar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, matrícula nº 27224, do encargo
de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria
Internacional da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Designar JULIANA SOUZA LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 19050, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria Internacional da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.248, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002578/2020, resolve:

Designar LUCIANA GONCALVES GUIMARAES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25759, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Estudos e Projeções, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Adriana
Regina Bee, matrícula nº 29199, ocorrida em 15 de março de 2020, publicada no DOU de
2 de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.249, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00370507/2020, resolve:

1. Dispensar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIGNO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24769, do encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE MIDORE ARAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25773, para exercer o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700040

40

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.250, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.017494/2020-68, resolve:

1. Exonerar, a pedido, INAMAR DANTAS NETO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 15928, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Cibele Benevides Guedes da Fonseca na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte.

2. Nomear DANIEL DINIZ BARRETO DE PAIVA, Bacharel em Direito, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
Cibele Benevides Guedes da Fonseca na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.254, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00373730/2020, resolve:

1. Dispensar JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Psicologia, matrícula nº 27278, da função de confiança de Assistente Nível I, FC-
1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar LAURA RODRIGUES ROSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Psicologia, matrícula nº 29458, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.255, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00373098/2020, resolve:

1. Designar KAREN VIEIRA DA SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26820, para exercer o encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Vice-
Procurador-Geral da República.

2. Designar ROBERTA FONTANA, Bacharela em Direito, matrícula nº 30061, para
exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria
Jurídica Criminal no STF, do Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Designar JESSICA MAGALHAES VELOSO, Bacharela em Ciências Contábeis,
matrícula nº 31107, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica do Vice-Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 128, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Nice Ribeiro Boaventura, matrícula MPF nº 17916,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessora, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República José Alfredo de
Paula Silva - GABPRR23.

Art. 2º Nomear o servidor Paulo Roberto de Oliveira Sobrinho, matrícula MPF
nº 27583, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República José
Alfredo de Paula Silva - GABPRR23.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 171, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Designar a servidora MARIA CRISTINA LEMES VALINI, matrícula 2698, ocupante
do cargo de Técnino do MPU/Administração, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador da República Antônio Edílio Magalhães Teixeira, da Procuradoria da
República na Paraíba.

JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.489, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto
na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, em sua 246ª Sessão Ordinária, de 24/09/2020, bem como os
dados e informações constantes do PGEA20.02.2200.0000283/2020-26, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 30 dias, o afastamento temporário das funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho José Wellington de Carvalho
Soares, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, autorizado pela
Portaria PGT nº 885/2020, para elaboração de dissertação de mestrado em Direito, da
Universidade Católica de Brasília (UCB).

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.491, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0002548/2020-83, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 05 de
outubro de2020, para a entrada em exercício, do Procurador Regional Trabalho CÁSSIO
DEARAÚJO SILVA, promovido ao cargo de Procurador Regional Trabalho pela Portaria
PGR/MPU nº 141, de 30 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 02
de outubro de 2020, na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.498, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXI
do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, na qualidade de Presidente da Comissão
do 21º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, resolve:

Art. 1º Alterar as Portarias nº 2140, de 27/12/2019, publicada no DOU, Seção
2, de 3/1/2020, nº 183 de 6/02/2020, publicada no DOU, Seção 2, de 7/02/2020 de 2020
e nº 322 de 1/03/2020, publicada no DOU, Seção 2, de 4/03/2020, que passam vigorar
com a seguinte redação em relação às Procuradorias Regionais do Trabalho da 5ª, 7ª, 12ª,
14ª, 16ª, 24ª Região:

"Art. 5º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Jaqueline Coutinho Silva e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Cleonice
Maria Rodrigues Moreira Sampaio e os Técnicos do MPU/Administração Carlos Alberto
Mires e Rogério de Oliveira Costa da Rocha.

Art. 7º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, como Secretário, o Procurador do
Trabalho Francisco José Parente Vasconcelos Júnior e, como integrantes, a Procuradora do
Trabalho Mariana Férrer Carvalho Rolim e os Técnicos do MPU/Administração Dionéia
Arcoverde Cals de Oliveira e Handerson Bezerra Ferreira.

Art. 12 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, como Secretária, a Procuradora Regional
do Trabalho Cristiane Kraemer Gehlen e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Luiz
Carlos Rodrigues Ferreira, a Analista do MPU/Direito Ivanir Sant Helena e Técnica do
MPU/Administração Kátia Aparecida do Nascimento.

Art. 14 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Marina Rocha Pimenta e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Carlos
Alberto Lopes de Oliveira e os Técnicos do MPU/Administração Jayr Serrão Gonçalves e
Veridiana Rufino de Carvalho.

Art. 16 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, como Secretário, o Procurador do
Trabalho Marco Antônio de Souza Rosa e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Dr.
Maurício Pessoa Lima e os Técnicos do MPU/Administração Ana Letícia Sá Martins e
Anderson Régis Cavalcante Feitosa.

Art. 24 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, como Secretário, o Procurador do
Trabalho Celso Henrique Rodrigues Fortes e, como integrantes, o Procurador do Trabalho
Odracir Juares Hecht, o Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Renan Carlos Kerber, e o
Técnico do MPU/Administração Adriano Gomes Farias."

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.501, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000704/2020-70, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO BORBA DOS SANTOS, matrícula 6006794,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.502, DE 6 DE OUTUBRO 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0003268/2020-13, resolve:

Art. 1º Nomear TACIANA COSTA DOS SANTOS GUIMARÃES, bacharela em
comunicação social, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.503, DE 6 DE OUTUBRO 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0003356/2020-62, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor LUIZ GUSTAVO BARBALHO PADRÃO, matrícula
6007905, ocupante do cargo de Analista do MPU/Comunicação Social, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Chefe,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 193, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS
Pleno Administrativo - Sessão Telepresencial:
08/10, com início às 09h

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 208, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no PGEA nº
20.02.1500.0002377/2019-66, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho EVERSON CARLOS ROSSI para o
encargo de Coordenador da Coordenadoria de 1º Grau desta Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região, no período de 12.10.2020 a 10.11.2020.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho ALVAMARI CASSILLO TEBET para o
encargo de substituta do Coordenador da Coordenadoria de 1º Grau desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, no período de 12.10.2020 a 10.11.2020.

DIMAS MOREIRA DA SILVA


